
AZIENDA ULSS N. 8 BERICA
Viale F. Rodolfi n. 37 – 36100 VICENZA

DELIBERAZIONE
DEL DIRETTORE GENERALE

O G G E T T O

FORNITURA DI GAS MEDICINALI, TECNICI E DA LABORATORIO E SERVIZI 
COMPLEMENTARI PER L’ULSS 8 BERICA – DISTRETTO EST (EX ULSS 6) – PROROGA 
TECNICA PER MESI 12 FINO AL 01.12.2023.

Proponente: UOS PATRIMONIO IMPIANTI E MANUTENZIONI
Anno Proposta: 2022
Numero Proposta: 2085/22



Il Responsabile della U.O.S. Patrimonio, Impianti e Manutenzioni riferisce:

“Premesso che con deliberazione n. 191 del 06.03.2014 è stata indetta la gara per l’affidamento della 
fornitura di gas medicinali, tecnici e da laboratorio e servizi complementari per l’ex ULSS 6 (ora Azienda 
Ulss 8 Berica), da espletarsi a mezzo procedura aperta di rilevanza comunitaria, ai sensi dell’art. 83 
D.Lgs. 163/2006, con importo a base d’asta di € 3.333.048,00, di cui € 6.000,00 per oneri di sicurezza, 
della durata di mesi trentasei con possibilità di rinnovo per ulteriori mesi trentasei.

Atteso che della gara è rimasta aggiudicataria – giusta deliberazione n. 521 del 29/07/2015 – la ditta Air 
Liquide Sanità Service spa di Milano per un importo totale (riferito a mesi 72) di € 2.269.890,00 IVA 
esclusa, pari ad € 2.532.513,60 IVA compresa.

Considerata la necessità di dare continuità alla fornitura di gas medicali, è stato ritenuto opportuno 
avvalersi della facoltà di rinnovo per ulteriori trentasei mesi, previa verifica della disponibilità da parte 
della ditta Air Liquide Sanità Service spa a praticare una riduzione dei costi della fornitura, in particolare 
per l’ossigeno liquido.

Tenuto conto che con delibera n. 2268 del 10.12.2021 questa Azienda aveva quindi disposto la proroga 
tecnica fino al 01.12.2022 del contratto in oggetto, in quanto Azienda Zero aveva avviato una 
ricognizione dei bisogni delle Aziende Sanitarie della Regione Veneto per indire una procedura 
centralizzata per l'aggiudicazione della fornitura di gas medicinali, tecnici e di laboratorio e dei servizi 
di manutenzione e di controllo quality. 

Evidenziato che Azienda Zero, in qualità di centrale di committenza regionale, previo parere della 
Commissione Regionale per l’Investimento in Tecnologia ed Edilizia (CRITE), ha proceduto, con 
Deliberazione del Direttore Generale n. 456 del 06.07.2022, all’indizione della procedura aperta per 
l’aggiudicazione della fornitura di gas medicinali, tecnici e di laboratorio e dei servizi di manutenzione 
e di controllo quality per gli Enti del Servizio Sanitario della Regione del Veneto e l’Ospedale 
Riabilitativo di Alta Specializzazione di Motta di Livenza (TV), da svolgere in modalità telematica 
mediante ricorso alla piattaforma Sintel, ai sensi degli artt. 59 e 60 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i che ad 
oggi risulta avviata ma non conclusa.

Preso atto che nelle more della aggiudicazione della procedura centralizzata di Azienda Zero risulta 
necessario proseguire la fornitura in oggetto, ai sensi di quanto previsto dall’art. 106, comma 11, del 
d.lgs. n. 50 del 2016 che prevede che “la proroga è limitata al tempo strettamente necessario alla 
conclusione delle procedure necessarie per l’individuazione di un nuovo contraente. In tal caso, il 
contraente è tenuto all’esecuzione delle prestazioni previste nel contratto agli stessi prezzi, patti e 
condizioni o più favorevoli per la stazione appaltante”, è stata chiesta e acquisita la disponibilità di Air 
Liquide Sanità Service spa a prorogare il contratto in essere per mesi 12, fatta salva la facoltà di 
risoluzione anticipata del contratto in caso di aggiudicazione della gara regionale.

Atteso che con delibera n.424 del 21.09.2017 è stato disposto di affidare ai sensi dell’art. 8.7 del 
Capitolato Speciale di Appalto del contratto di fornitura di gas medicinali, tecnici e da laboratorio e 
servizi complementari, la fornitura di azoto DM per la conservazione criogenica di campioni biologici 
utilizzati nel laboratorio avanzato di manipolazione cellulare presso Palazzo Baggio per l’importo annuo 
stimato di € 26.095,00 iva al 4% esclusa, nonché la messa a disposizione, la manutenzione ed il 
riempimento di contenitori atti alla conservazione dell’azoto criogenico DM per l’importo di € 
18.000,00+Iva.



Evidenziato che con delibera n.691 del 07.05.2019 è stato disposto di affidare , ai sensi dell’art. 8.7 del 
Capitolato Speciale di Appalto del contratto di fornitura di gas medicinali, tecnici e da laboratorio e 
servizi complementari, il servizio di manutenzione degli impianti e delle attrezzature del Laboratorio di 
Terapie Cellulari di Palazzo Baggio e del Laboratorio HLA afferente alla Medicina Trasfusionale 
dell’Ospedale San Bortolo di Vicenza, alla ditta Airliquide Sanità Service spa per il periodo di anni 3 
sino alla scadenza del contratto principale di fornitura dei gas, contro il corrispettivo di € 208.800,00+Iva. 

Sottolineato pertanto che la proroga per anni 1 comporta la seguente spesa: 
- € 360.000,00 iva inclusa, per la fornitura di ossigeno, di cui almeno € 40.000,00 stimati correlati 

all’emergenza COVID;
- € 300.000,00 iva inclusa, per la fornitura di altri gas;
- € 90.600,00 +Iva per il canone di manutenzione e programmazione delle centrali di controllo di 

fornitura;
- € 18.000,00+ Iva per la manutenzione ed il riempimento dei contenitori per azoto criogenico DM;
- € 69.600,00 + Iva  per il servizio di manutenzione degli impianti e delle attrezzature di Palazzo 

Baggio ed HLA;

Preso atto che ai sensi dell’art. 31 del d. Lgs 50/2016 è necessario nominare il Responsabile Unico del 
Procedimento e per tale ruolo viene individuato l’ing. Antonio Nardella, in servizio presso l’UOS 
Patrimonio Impianti e Manutenzioni, mentre l’ing. Livio Graziani viene confermato quale Direttore di 
Esecuzione del Contratto”. 

Il medesimo Responsabile ha attestato l’avvenuta regolare istruttoria della pratica anche in relazione alla 
sua compatibilità con la vigente legislazione regionale e statale in materia.

Acquisito il parere di congruità, in relazione agli obiettivi assegnati, da parte del Direttore dell’Unità 
Operativa Complessa “Servizi Tecnici e Patrimoniali”.

I Direttori Amministrativo, Sanitario e dei Servizi Socio-Sanitari hanno espresso il parere favorevole per 
quanto di rispettiva competenza.

IL DIRETTORE GENERALE

DELIBERA

1. di disporre la proroga  del contratto relativo alla fornitura di gas medicinali, tecnici e da 
laboratorio e servizi complementari per l’ULSS 8 Berica – Distretto Est (ex ULSS 6) – per mesi 
12 fino al 01.12.2023 - alla ditta Air Liquide Sanità Service spa di Milano, nonché la proroga 
della fornitura di azoto criogenico DM e relativo servizio di riempimento e manutenzione dei 
serbatoi e del  servizio di manutenzione degli impianti e delle attrezzature di Palazzo Baggio e 
HLA  per l’importo complessivo di €  877.404,00 IVA inclusa;

2. di dare atto che la spesa di cui sopra sarà andrà imputata sul  bilancio sanitario anno 2022 come 
segue:

- € 30.000,00 iva inclusa sul conto 5402000104
- € 25.000,00 iva inclusa sul conto 5402000105 
- €  18.117,00 iva inclusa sul conto 5507000260



e sul bilancio sanitario anno 2023 come segue:
- € 330.000,00 iva inclusa sul conto 5402000104
- € 275.000,00 iva inclusa sul conto 5402000105
- € 199.287,00 iva inclusa sul conto 5507000260

3. di nominare Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, l’ing. 
Antonio Nardella, dirigente in servizio presso l’UOS Patrimonio Impianti e Manutenzioni, 
mentre l’ing. Livio Graziani viene confermato quale Direttore di Esecuzione del Contratto;

4. di prescrivere che il presente atto venga pubblicato all’Albo on-line dell’Azienda. 

*****



Parere favorevole, per quanto di competenza:

Il Direttore Amministrativo
(dr. Fabrizio Garbin)

Il Direttore Sanitario
(dr. Salvatore Barra)

Il Direttore dei Servizi Socio-Sanitari
(dr. Achille Di Falco)

IL DIRETTORE GENERALE
(Maria Giuseppina Bonavina)

Copia del presente atto viene inviato al Collegio Sindacale al momento della pubblicazione.

        IL DIRETTORE
UOC AFFARI GENERALI


		2022-12-02T09:51:52+0100
	BONAVINA MARIA GIUSEPPINA




